
 
Tel. 0182-547388 – Fax 0182-547389 – e-mail info@comuneortovero.it 

 
 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 03/11/2014 
 
 
Oggetto: Art. 50 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s s.mm.ii. Articolazione dell’orario 
di apertura al pubblico degli uffici comunali. 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- l’articolo 22 commi da 1 a 5 della Legge n. 174 del 23/12/1994 (Misure di 
razionalizzazione della Finanza Pubblica) che ha istituito per le Amministrazioni 
Pubbliche l’obbligo di articolare l’orario di servizio, l’orario di apertura al pubblico e 
l’orario di lavoro avendo presenti le finalità e gli obiettivi da realizzare e le 
prestazioni da assicurare, secondo modalità maggiormente rispondenti alle 
esigenze dell’utenza; 

 
EVIDENZIATO che al fine di assicurare una maggiore funzionalità degli uffici e dei servizi, 
è emersa la possibilità di modificare l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali, 
limitando ad un determinato lasso di tempo l’accesso dell’utenza agli uffici comunali, al 
fine di consentire il corretto svolgimento dell’attività amministrativa; 
 
DATO ATTO  che, al fine di garantire una migliore fruibilità dei servizi offerti all’utenza è 
stata predisposta una proposta di nuova articolazione dell’orario di apertura degli uffici che 
tenga conto dei seguenti indirizzi: 

- razionalizzazione tra tutti gli uffici dei periodi di apertura al pubblico; 
- raccordo dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro rispetto al futuro orario di 

apertura al pubblico degli uffici comunali; 
 
RITENUTO che, al fine di agevolare la circolazione delle informazioni rilevanti, di cui al 
presente atto, i Responsabili dei Servizi debbano porre in essere ogni forma utile a 
rendere nota la nuova articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli uffici; 
 
ATTESO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. al attribuisce al Sindaco il 
compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di 
apertura al pubblico degli uffici comunali al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi 
con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente CCNL di lavoro del comparto “Regione – Autonomie Locali”; 

 
 

DECRETA 
 
 
DI DETERMINARE a decorrere dal 03.11.2014 una nuova articolazione dell’orario di 
apertura al pubblico degli uffici comunali e precisamente: 

- ufficio anagrafe, stato civile ed elettorale: dal lunedì al sabato dalle 10,00 alle 12,30; 
- ufficio tecnico: il martedì e il venerdì dalle 10,00 alle 12,15; 
- ufficio acquedotto: giovedì dalle 10,00 alle 12,30; 
- ufficio tributi: il primo venerdì di ogni mese dalle 9,00 alle 16,00; 
- ufficio segreteria: il lunedì e il mercoledì dalle 10,00 alle 12,30. 

 
 
DI DEMANDARE  ai Responsabili dei Servizi e dei Procedimenti ogni attività o atto, 
affinché pongano in essere ogni forma utile a rendere  nota la nuova articolazione 
dell’orario di apertura al pubblico degli uffici; 
 
DI PUBBLICARE  il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione del sito 
istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” in apposita sotto sezione; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Giunta Comunale ed ai Responsabili 
dei Servizi e del Procedimento. 
 
 
 

    Il Sindaco 
DELFINO Andrea 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


